

Số: *Tân Quy Tây, ngày tháng năm 2022*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Tân Quy Tây ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, gia đình, xã hội đối với công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, tạo cơ hội phát triển, bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, giúp các em tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục.

2. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, kỹ năng phát hiện và tố cáo những hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

3. Huy động các nguồn lực từ gia đình, cộng đồng và xã hội trong việc chung tay nhằm góp phần giảm thiểu tối đa tình trạng trẻ em phải bỏ học, lao động kiếm sống, vi phạm pháp luật, nguy cơ bị bóc lột, bị bạo lực, xâm hại.

4. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**II. THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2022 đến 30/6/2022.

2. Phạm vi: Trên địa bàn xã Tân Quy Tây.

**III. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG**

**1. Chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2022**

Chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”.

**2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông:**

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Số 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi

#### **IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Tổ chức các hoạt động truyền thông và vận động xã hội**

- Công chức LĐTB&XH; Cộng tác viên CTXH xây dựng kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với các nội dung và hình thức phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan và đơn vị, đảm bảo hiệu quả, thiết thực; tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Tăng cường công tác truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

- Công chức VHXXH, trạm truyền thanh xã, phối hợp tổ chức tuyên truyền các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, đưa tin các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 thiết thực, hiệu quả.

- Truyền thông tư vấn kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em thông qua các kênh truyền thông, mạng xã hội, các tài liệu, sản phẩm truyền thông về bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và đường dây bảo vệ trẻ em số 02778.51.61.71 của Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh để người dân và trẻ em được biết nhằm kịp thời thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, ngược đãi, vi phạm quyền trẻ em.

- Tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em; hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể thao, phổ hợp với Thành phố tham gia du lịch và tham quan hè ở các di tích, danh lam thắng cảnh đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em. Tổ chức tiếp nhận và quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại xã, phường, cộng đồng dân cư (trong thời gian hè).

- Tiếp nhận, tư vấn chăm sóc sức khỏe, tâm lý cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em chịu ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19; vận động xã hội cùng Nhà nước hỗ trợ, can thiệp, chăm sóc các trường hợp trẻ em là nạn nhân của bạo lực, xâm hại và trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại.

- Tổ chức các hoạt động trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ hoặc cả cha lẫn mẹ do dịch bệnh COVID-19. Ủy ban nhân dân Thành phố trao tặng cho xã 10 phần quà, mỗi phần trị giá 150.000 đồng. Xã vận động, đối ứng 45 phần trị giá 13,5 triệu đồng

## **2. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em**

- Duy trì, tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ trẻ em nhằm phát huy quyền tham gia của trẻ.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè, mùa mưa bão và mùa nước nổi.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí ngân sách và các nguồn vận động xã hội hóa.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức LĐTB&XH và CTV-Công tác xã hội**

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp xã, tham gia Diễn đàn trẻ em các cấp Thành phố vào tháng 7/2022 nhằm giúp trẻ em đối thoại về những vấn đề các em bức xúc có liên quan đến việc thực hiện quyền trẻ em, kiến nghị các chủ trương, chính sách, về vận động các nguồn lực, các công trình phúc lợi cho trẻ em tại địa phương, đặc biệt là đề xuất việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch nhằm giảm thiểu tối đa tình trạng trẻ em bị bạo lực, xâm hại và tử vong do tai nạn, thương tích.

- Phát huy, thực hiện quyền trẻ em và chính sách bảo trợ đối với trẻ em, đặc biệt những trường hợp trẻ em mồ côi cha mẹ do dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong kỳ nghỉ hè, mùa mưa bão.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên phát động phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo quy định của pháp luật; vận động mọi người dân phát hiện, ngăn chặn, tố giác những hành vi bạo lực, xâm hại,...đối với trẻ em.

### **3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Xã**

- Triển khai việc tổ chức tiếp nhận và quản lý trẻ em sinh hoạt hè tại xã; tiếp tục duy trì, tổ chức sinh hoạt Câu Lạc bộ trẻ em nhằm phát huy quyền tham gia của trẻ.

- Phối hợp với Công chức LĐTB&XH; CTV-Công tác xã hội tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2022.

#### **4. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Xã**

Tổ chức và lồng ghép triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; vận động cộng đồng dân cư và gia đình tạo lập cuộc sống an toàn, phát triển toàn diện cả về thể chất và tinh thần cho trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Tân Quy Tây./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Lao động-TB&XH;
- Các thành viên Ban Bảo vệ trẻ em xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Thông**